N' XVI. particuliers, lesdictz officiers de ce qu'ilz monstreront nous avoir payé 
Septembre 1554. pour la provisiou dc Icursdictz officcs ; ensemble des fraiz et loyaulx coustz 

desquelz ilz feront deuhement apparoir, ou amiablement conviendront, 
avecques lesdictz officiers : lequel rambourcement nous voulions et ordon
nons estre faict dedans trois mois après la publication de ces présentes, à 
chescun desdictz officiers de ladicte foraine, et ausquelz, après le dernier 
jour du present moys de septembre expiré et passé, nous avons très 
expressément inhibé et deffendu, inhibons et deffendons, par cesdictes 
présentes, de plus, par vertu de leursdictes provisions, ne autrement, en 
quelque manière que ce soit, eulx immiser ne entremectre au faict et 
exercisse des estatz et offices de ladicte foraine. 

Si donnons en mandement, par ces présentes, à noz amez et feaulx 
conseilhers les gens de nostre court de Parlement de Bourdeaulx, ou 
chambre séant en icelle durant les vaccations, et de noz Comptes à Paris, 
tresauriers de France, generaulx de noz ffiiances, seneschal de Guienne, 
et à tous noz autres justiciers et officiers, que, de noz presens eedict, sup
pression, renunciation et extinction et abolition, ilz facent lire, publier et 
enregistrer partout où besoing sera, mesmes, si besoing est, à son de 
trompe et cry pubhc, par affiches ou autrement, et tout le contenu en iceulx 
entretenir, garder, observer de poinct en poinct, scellon sa forme et ten
neur ; et à ce faire et souffrir contreignent et facent contraindre tous ceulx 
qu'il appartiendra, et qui pour ce feront à contraindre, et mesmes les 
officiers pourveuz ès offices de ladicte foraine, par toutes voies et manières 
deues et raisonnables, lesquelz toutesfois, ledict temps de trois moys passé, 
pourront faire poursuitte de leursdictz rambourcement, à l'encontre des
dictz maire, juratz, manans et habitans susnommés, que nous voulions à 
ce estre contrainctz par les voies dessusdictes; et le tout respectivement, 
nonobstant opposition ou appellation quelzconques, et sans préjudice 
d'icelles, pour lesquells ne voulions estre différé; car tel est nostre plaisir; 
nonobstant aussi k'S eedictz et ordonnances par nous et noz prédécesseurs 
roys faictes tant sur création et estabhssement dudict droict de traite et 
imposition foraine, que vente et allienation de nostre dommaine, et quelz
conques autres eedictz, ordonnances, restrinctions, mandemens et deffances 
à ce contraires, ausquelles, ensemble aulx dérogatoires des deroguatoires 
d'iceulx, et sans y prejudicier en autres choses, nous avons, de nostre 
puissance et auctorité que dessus, dérogé et dérogeons par cesdictes pre-
seùtes, signées de nostre main ; et, affin que ce soit chose ferme et estable